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Souhrn:

Cílem této práce je zhodnotit stav pacientů po ruptuře Achillovy šlachy a stanovit

ideální rehabilitační plán, který jim bude nejvíce prospěšný. Práce je složena z teoretické

části, ve které jsou shrnuty teoretické poznatky této problematiky, jako anatomie a

kineziologie, etiologie ruptury a její terapie, a v neposlední řadě také souhrn nejčastěji

využívaných léčebně-rehabilitačních metod. Praktická část obsahuje čtyři kazuistiky, které

dále dělíme na dva soubory, každý s jinou problematikou a podle toho i jinak probíhající

rehabilitací s jiným rehabilitačním plánem. Praktická část také obsahuje kapitolu metody

testování pacientů, ve které jsou shrnuta veškerá vyšetření, která byla v práci provedena.

Závěrem práce je diskuze, kde byly diskutovány tři hypotézy. Práce je doplněna

fotodokumentací.
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Summary:

The aim of this thesis is to assess the condition of patients after rupture of the

Achilles tendon and determine ideal rehabilitation process which should be most

beneficial. The thesis consists of a theoretical part, which summarize theoretical know-how

of the current issues, such as anatomy and kinesiology, the etiology of rupture, and last but

not least, a summary of the most commonly used therapeutic-rehabilitative methods. The

practical part contains four case-studies which are divided into two sets, each with different

issues and accordingly different rehabilitation with other plan. Practical part also contains

chapter “methods of patients testing”, which includes summary of the all tests that were

performed. Finally, the thesis includes a discussion about three hypothesis. The work is

accompanied by photodocumentation.
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Úvod
Když se řekne Achillova šlacha, asi každý si vzpomene na bájného řeckého hrdinu

Achillea a jeho jediné zranitelné místo. Za dob Achillea byla ruptura této šlachy velice

vážné zranění, které bojovníka vyřadilo z boje a ten tak mohl na bojišti přijít o život. Dnes

naštěstí toto zranění nemusí být tak fatální, nicméně je velmi vážné a v mnoha případech

musí být řešeno chirurgickým zákrokem a rehabilitací.

V dnešní době máme spoustu možností léčby poranění Achillovy šlachy. Od

základních léčebně rehabilitačních cvičení, práci s měkkými technikami, fyzikální terapií

až po relativně nové techniky jako např. spirální dynamika. Stačí si jen vybrat a vytvořit

takový rehabilitační plán, který bude pacientovi nejvíce prospěšný.

Problematika Achillovy šlachy a hlavně její ruptura se týká především mužů

středního věku, kteří se typicky při rekreačním sportu nedostatečně zahřejí a protáhnou.

Vliv na toto poranění mohou mít i předešlá zranění v oblasti nohy či šlachy, která mohla

zanechat ve struktuře šlachy mikrotraumata, stejně tak jako nadměrné přetěžování např. ze

sportu. Pacienty instruujeme k péči o jizvu, posilovací cvičení a protahovací cvičení, jak

kvůli obnově ztracené funkce, ale i jako předcházení sekundárním komplikacím, popř. i do

budoucna předcházení dalších zranění.

Tato práce je zaměřena právě na problematiku ruptury Achillovy šlachy,

zaznamenává teoretické poznatky léčebné rehabilitace a z oblasti anatomie, kineziologie a

léčby ruptury. Do praktické části byli zařazeni i pacienti, kteří jsou po tomto zranění již

delší dobu a to z toho důvodu, aby bylo poukázáno na to, jak je důležité již

v prvopočátcích rehabilitace tyto pacienty edukovat, zvolit správné léčebné postupy

individuálně podle subjektivních a objektivních potíží pacientů a také vést pacienty

k prevenci, tak abychom předcházeli pozdějším komplikacím, jako např. přetrvávající

bolesti při chůzi, bolesti v oblasti jizvy atd.

Úrazy v oblasti hlezenního kloubu a Achillovy šlachy by neměly být podceňovány,

problematika jizvy, oslabené svalstvo, vznik nestabilního hlezenního kloubu, řetězení

funkčních poruch, tomu všemu chceme předcházet.

Doufám, že tato práce se stane dobrým podkladem pro fyzioterapii Achillovy

šlachy a také dobrým studijním materiálem jiným studentům.

11

Teoretická část

12

1 Anatomie

1.1 Kostra bérce

Kostra bérce je středním článkem dolní končetiny a je tvořená dvěma paralelně

uloženými kostmi – tibií a fibulou. (Dylevský, 2009)

Tibia

Tibia je mohutnější z kostí bérce a je hlavní nosnou kostí s proximálně rozšířeným

koncem pro spojení s kondyly femuru. Je uložena na palcové straně, osa těla se nachází na

přímce spojující středy kyčelního, kolenního a horního hlezenního kloubu. (Dylevský,

2009)

Na proximální části kosti popisujeme:

 Condylus medialis

 Condylus lateralis

 Facies articularis superior

 Eminentia intercondylaris – mezihrbolová vyvýšenina

 Area intercondylaris anterior – přední mezikloubní plocha

 Area intercondylaris posterior – zadní mezikloubní plocha

 Facies articularis fibularis tibiae

 Tuberositas tibiae – drsnatina holenní kosti (Přidalová, a další, 2008)

Na dorsální straně popisujeme:

 Linea musculei solei – linie pro úpon musculus soleus (Přidalová, a další,

2008)

Na corpus tibiae popisujeme:

 Margo interosseus

 Margo anterior

 Margo posterior (Přidalová, a další, 2008)

Na distální část popisujeme:

 Malleolus medialis
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 Facies articularis inferior

 Sulcus malleolaris – kotníkový zářez (uloženy cévy, nervy a šlachy)

 Incizura fibularis – zářez pro lýtkovou kost (Přidalová, a další, 2008)

Osa femuru a osa tibie svírají tupý a zevně otevřený úhel (175°). Na velikosti

tohoto úhlu závisí postavení dolních končetin – genu valgum, pokud je úhel menší (dolní

končetiny do X), genu varum, pokud je úhel větší (dolní končetiny do O). (Přidalová, a

další, 2008)

Fibula

Fibula je štíhlá kost, která je dozadu mírně konvexní a je uložena na malíkovém

okraji bérce. Tibie a fibula jsou přibližně stejně dlouhé kosti. Fibula není nosnou kostí

bérce, ale jde o kost, která má poměrně silný plášť kompakty a to hlavně ve středním úseku

těla. (Dylevský, 2009)

Na proximální části popisujeme:

 Caput fibulae

 Apex capitis fibulae

 Facies capitis fibulae

 Collum fibulae (Přidalová, a další, 2008)

Corpus fibulae – tělo lýtkové kost:

 Nepravidelně trojúhelníková část kosti

 Margo interosseus

 Margo anterior

 Margo posterior (Přidalová, a další, 2008)

Na distální části popisujeme:

 Malleolus lateralis

 Facies articularis malleoli – kloubní plocha pro skloubení s hlezenní kostí

 Sulcus malleoli lateralis – žlábek malleolus lateralis (Přidalová, a další,

2008)
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Mezi tibií a fibulou je rozepjatá velmi tuhá membrana interossea, která brání

rozestupu obou kostí a také slouží jako plocha pro začátky bércových svalů. (Dylevský,

2009)

1.2 Kostra nohy

Noha je distálním článkem dolní končetiny. Kostru nohy rozdělujeme na tři oddíly:

tarsus, metatarsus a phalanges digitorum. Tarzální kosti zaujímají polovinu délky nohy a

jsou to mohutné, robustní kosti. (Dylevský, 2009) (Příloha 1)

Ossa tarsi

 Jsou to mohutné kosti krátkého typu a nepravidelného tvaru

 Talus - hlezenní kost

 Trochlea tali – hlezenní kladka

 Calcaneus – patní kost

 Sustentaculum tali – hlezenní podpěra

 Tuber calcanei – patní hrbol

 Os naviculare – člunková kost

 Os cuboideum – krychlová kost

 Os cuneiforme mediale – vnitřní klínovitá kost

 Os cuneiforme intermedium – prostřední klínovitá kost

 Os cuneiforme laterále – vnější klínovitá kost (Přidalová, a další, 2008)

Calcaneus

Je nejmasivnější a největší z kostí nohy. Tvoří zadní a dolní oddíl, který část váhy

těla přejímá z hlezenní kosti a přenáší ji na podložku. Zadní oddíl calcanea reprezentuje

kostěný podklad paty. Calcaneus má tvar čtyřbokého hranolu, na patní kosti proto

rozlišujeme šest ploch a to zadní, horní, spodní, přední, vnitřní a zevní plochu. Za zmíňku

stojí především zadní plocha, která je konvexní a vybíhá v mohutný tuber calcanei. Tuber

je v dolní části širší a směrem nahoru se zužuje. Právě do jeho dolní, drsné poloviny se


[…]

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PŘÍLOHY
Příloha 1 Kostra pravé nohy: pohled zdola

Zdroj:(Dauber,2007)

7 Os naviculare

8 Tuberositas ossis navicularis

9 Os cuneiforme mediale

10 Os cuneiforme intermedium

11 Os cuneiforme laterale

12 Os cuboideum

13 Sulcus tendinis musculi fibularis longi

14 Tuberositas ossis cuboidei

15 Processus calcaneus

16 Ossa metatarsi

17 Basis ossis metatarsi

18 Corpus ossis metatarsi

19 Caput ossis metatarsi

20 Tuberositas ossis metatarsi primi

21 Tuberositas ossis metatarsi quinti

22 Ossa digitorum; phalanges

23 Phalanx proximalis

24 Phalanx media

25 Phalanx distalis

26 Tuberositas phalangis distalis

27 Basis phalangis

28 Corpus phalangis

29 Caput phalangis

31 Ossa sesamoidea

Příloha 2 Svaly bérce

Zdroj: (Dauber, 2007)

2 M.biceps femoris

3 Caput longum

4 Caput breve

5 M.semitendinosus

6 M.semimembranosus

7 M.tibialis anterior

8 M.extensor digitorum longus

9 M.peroneus tertius

10 M.extensor hallucis longus

11 M.peroneus longus

12 M.peroneus brevis

14 M.gastrocnemius

15 Caput laterale

16 Caput mediale

17 M.soleus

18 Tendo calcaneus

19 M.plantaris

20 M.popliteus

21 M.tibialis posterior

22 M.flexor digitorum longus

23 M.flexor hallucis longus

24 M.extensor hallucis brevis

25 M.digitorum brevis

Příloha 3 Kineziotape na Achillovu šlachu

Zdroj: (Kobrová, a další, 2012)

Zdroj: (Kobrová, a další, 2012)

Zdroj: (Kobrová, a další, 2012)

Příloha 4 Jizva (Kazuistika 1)

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Jizva plnící se hnisem (Kazuistika 2)

Zdroj: vlastní

Zdroj:vlastní

Příloha 6 Jizva po zhojení (Kazuistika 2)

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Příloha 7 Vyšetření aspekcí, pohled zepředu (Kazuistika 1)

Zdroj:vlastní

Příloha 8 Vyšetření aspekcí, pohled zezadu (Kazuistika 1)

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Příloha 9 Vyšetření aspekcí, pohled zepředu (Kazuistika 2)

Zdroj:vlastní

Příloha 10 Vyšetření aspekcí, pohled zezadu (Kazuistika 2)

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Příloha 11 Cvičení vybrané ze spirální dynamiky

Zdroj: (Betz, a další, 2002)

Cílem je zvýšení pohyblivosti střední části nohy. Ovládání směrů otáčivého

pohybu: pronace přednoží a supinace zadní části nohy.

Pacient sedí na židli a nohy tvoří s bércem 90°. Jedna ruka uchopí patu a druhá

přední část nohy. Pak nohu začneme „ždímat“ oběma rukama jako ručník. Pata se vytáčí

ven a přednoží dovnitř. Pohyb se rytmicky opakuje. (Larsen, 2005)

Příloha 12 Senzomotorické pomůcky

Zdroj: (Kolář, 2009)

Zdroj: (Kolář, 2009)

Zdroj: (Kolář, 2009)

Příloha 13 Příklad vybraných cviků

1. Pacient leží na zádech, jedna DK je obřena o chodidlo a pokrčená v koleni. Druhá

DK je ve flexi, pacient uchopí DK pod kolenem a špičku chodidla přitáhne směrem

k oblečeji.

2. Pacient se opře o stěnu rukama. DK jsou dále od stěny. Hlava, ramena, záda a pánev

je v jedné rovině. Chodidla jsou špičkami vpřed. S výdechem pacient pokrčí paže

v loktech a hmotnost přenese vpřed. Paty přitom tlačí k zemi. Protahujeme tím

m.triceps surae a hamstringi.

3. Pacient leží na zádech. DK jsou nataženy. Pacient přitáhne špičky, koleno zatlačí do

podložky. Tím provedeme izometrickou kontrakci. Posilujeme tím m.qadriceps

femoris.

4. Pacient pokrčí jednu DK. Druhá DK je natažena. Pacient přitáhne špičku a celou DK

zvedá mírně nad podložku.

5. Pacient si stoupne ke stěně či k žebřinám. Chytne se žebřin a začne se stavět na

špičky. Vždy chvilku vydrží a postaví se zpět na celá chodidla.

6. Pacient opět stojí před žebřinami a začne se stavět na paty. Budeme hlídat postavení

pacienta, prohýbání v bederní páteři je nevhodné.

7. Pacient sedí, zaujme korigovaný sed. Naučíme pacienta „malou nohu“. Vysvětlíme

oporu o 3 body – patu, 1. a 5. metatarz. Prsty jsou volně položeny na podložce. Pak

pacient přitáhne podélnou a příčnou klenbu k sobě. Po zvládnutí „malé nohy“ vsedě,

přecházíme do stoje.

8. Při nácviku „malé nohy“ dáme pacientovi pod 1. a 5. metatarz theraband či

provázky. Vyzveme pacienta, aby nastavil „malou nohu“ a začneme theraband

vytahovat zpod pacientova chodidla. Cvičení má za úkol udržení „malé nohy“.

9. Pacient pro zvýšení mobility chodidla může dále provádět: „píďalky“ dopředu a

dozadu, chytnout prsty chodidel a ploskou nohy např.overball a přemístit ho, mít

overball pod chodidlem a válet ho pod chodidlem, pro zvýšení rozsahu a uvolnění

hlezenního kloubu.

10. Pacient dále může vsedě zkoušet inverze a everze.