## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Gabriela Balajti
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Metody léčebné rehabilitace po ruptuře Achillovy šlachy
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Jedná se o práci kazuistického charakteru s logickým a vyváženým celkovým členěním.

V práci nalezneme mnoho formálních chyb (nesrozumitelné věty, překlepy, skloňování, gramatika). Literatura není uvedena dle normy.

V teoretické části nalezneme několik nedostatků. V kapitole Anotace chybí uvedení výsledku práce. Kapitola Anatomie je velmi rozsáhlá, v odrážkách, čerpaná z jedné literatury a přebytná pro srozumitelnost práce. Kapitola Úvod je svých charakterem spíše souhrnem. Kapitola Ruptura Achillovy šlachy je pouze z jedné literatury. Kapitola Metody léčebné tělesné výchovy je psaná spíše obecně bez specifikací využití při postižení Achillovy šlachy.

V praktické části si autorka stanovuje tři hypotézy, první a třetí jsou obecně známé postuláty, které nelze ověřit kvalitativním průzkumem, druhá hypotéza se snaží ověřovat 2 komponenty najednou. V charakteristice sledovaného souboru nejsou uvedeny všechny potřebné informace. V kazuistikách chybí slovní hodnocení goniometrie a antropometrie a celkové zhodnocení vyšetření, na kterém je vystavěn krátkodobý léčebně rehabilitační plán.

Doplňující dotazy:

1. U 3. kazuistiky uvádíte, že je pacientka 1 měsíc po úrazu, je to pravda? A jak velkou zátěž byla povolena?
2. Kterou elektroterapii byste doporučila po ruptuře Achillovy šlachy?
3. Terminologické otázky: jak se píše latinsky čtyřhlavý sval stehenní a čtyřhranný sval bederní a co dělá negativní termoterapie – **odmítá** teplo?
- 4.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2014

Podpis: